¹⁰ Psal. LIV, 7. ¹¹ Matth. xx, 4 seqq. ¹² ibid. 13-15. ¹³ ibid. 7.

borantibus, integram mercedem, non minus ac reliquis toto die incumbentibus operi, reddidit; re potius quam verbis ostendens, ea dignos fuisse, qui priores diei horas ideo traduxerant otiose propter necessitatem, quia defuerat conductor qui vocaret ad opus, et non voluntas laborandi e pigritia. Atque hæc quidem benignitas pariter et æquitas fuit patrisfamilias, eos non fraudare, quibus fraudi tempus fuerat, neque permittere ipsis ut noxam subirent, innoxio cum essent animo, cum jure non possent accusari negligentia, qui a summo mane parati fuerant ad opus; ac fortasse paucis etiam horis integram opus totius diei perfecterant, quod viribus integris recentes, animoque prompto aggressi magna cum diligentia exercuerunt: ideoque judicavit æquum esse, ut non minus denario acciperent, qui operam denario dignam præstiterunt, etiamsi solidum per diem non laborassent. Nam qui conducendo eos dixerat: «*Ite et vos in vineam meam et operamini; et quod justum erit, dabo vobis*»: cum minime mendax sit, dando eis denarium, quod erat justum, dedit; nec frustra largiebatur, quia mercedem juste respondentem labori, non temporis, dabat. Hanc enim ob causam, eos aliis etiam prætulit, quos in laborando pares pari quoque mercede honorandos judicabat; sed quod angusto temporis spatio præverterant eos, quibus longitudo diei segnius laborandi securitatem dederat, primo loco, eos tanquam gnavos et industrios vocabat ad præmia; ut et hosce honorando, et istos increpando, **205** segniorum excitaret animos ad boni operis studium. Novit enim aliorum honor alios ad laborem incitare, qui amore gloriæ res etiam supra vires arduas subeunt. Verum, o absurdum invidiæ affectum! aliorum commodis invident æmulantes, qui nullam ipsi sentiunt injuriam: aliorum lucrum proprium damnum existimant; murmurant, ubi nihil ipsis decedit; aliorum felicitate uruntur: deficiunt et macerantur, dum alios claros et illustres vident. «*Hosce novissimos (inquit) æquales fecisti nobis, qui portavimus pondus diei et æstum*». Temporis diuturnum spatium proferunt, cum ad sui defensionem, ut videtur, non possunt obtendere se plus operis præstitisse: eo se videntur jaclare, unde condemnationem merentur; tempus metiuntur, et temporis opus haudquaquam respondere non cogitant.

CAPUT II.

Quid enim profuerunt patrisfamilias æstum sustinendo, si negligenter interim et segniter laborabant: cum ille opus requirat, non inanem molestiam; et curam vineæ, non vanum in ea totius diei et horarum impendium? Illa enim ordinis operantium commutatio, qua primi sunt novissimi, et novissimi primi, nihil aliud erat, quam istorum quidem diligentiam, illorum vero negligentiam ostendere. Si enim singuli tantumdem adhibuissent studii, operamque temporis respondentem præstitissent, quam habuerunt causam rationabilem